

Số: /KH-UBND Hón Quản, ngày tháng 9 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện phong trào “Xây dựng nhà vệ sinh sạch, đẹp, thân thiện trong ngành giáo dục và đào tạo huyện Hón Quản”

Thực hiện Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục, an toàn, lành mạnh thân thiện, phòng chống, bạo lực học đường; Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ trưởng Bộ giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Công văn số 3114/UBND-KGVX ngày 22/10/2018 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ trưởng Bộ giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Công văn số 3042/UBND-KGVX ngày 31/8/2023 của UBND tỉnh Bình Phước về việc phát động phong trào “Xây dựng nhà vệ sinh sạch, đẹp, thân thiện trong ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Bình Phước”;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 633/TTr-PGDĐT ngày 18/9/2023. Ủy ban nhân dân huyện Hón Quản xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào “Xây dựng nhà vệ sinh sạch, đẹp, thân thiện trong ngành giáo dục và đào tạo huyện Hón Quản” (gọi tắt là Phong trào), cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Xây dựng cảnh quan môi trường trong các cơ sở giáo dục, xây dựng nhà vệ sinh sạch, đẹp, thân thiện để thực hiện đạt mục tiêu “Mỗi ngày đến trường là một niềm vui”.

- Đảm bảo tốt cơ sở vật chất góp phần thực hiện thành công mục tiêu xây dựng trường chuẩn quốc gia trên địa bàn huyện theo Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 24/3/2023 và Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 30/3/2023 về Kế hoạch điều chỉnh chỉ tiêu xây dựng trường chuẩn quốc gia giai đoạn 2021-2025. Theo đó, đến năm 2025 có 21 trường đạt chuẩn quốc gia.

- Đạt các mục tiêu cụ thể: Đến 31/12/2023 có 70% và 31/5/2024 có 100% số trường học có nhà vệ sinh xanh, sạch, thân thiện.

### 2. Yêu cầu

- Đối với các trường công lập trên địa bàn huyện đã được công nhận đạt chuẩn quốc gia: Tiếp tục duy trì các công trình nhà vệ sinh sạch sẽ, thân thiện; đồng thời có kế hoạch thực hiện các nội dung theo Phong trào.

- Các trường còn lại: Rà soát, kiểm tra các công trình nhà vệ sinh để xây dựng kế hoạch thực hiện Phong trào hiệu quả.

## II. NỘI DUNG PHONG TRÀO

**1. Chủ đề:** Tên Phong trào: “Xây dựng nhà vệ sinh sạch, đẹp, thân thiện trong ngành giáo dục và đào tạo huyện Hớn Quản”.

**2. Đối tượng:** Các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn huyện Hớn Quản.

### 3. Nội dung

#### 3.1. Xây dựng nhà vệ sinh

Các cơ sở giáo dục công lập căn cứ vào quy mô học sinh nhà trường có kế hoạch, dự toán kinh phí, quy hoạch vị trí xây dựng cho phù hợp khi sử dụng. Vật liệu xây dựng nhà vệ sinh phải đảm bảo tiêu chuẩn quy định, đáp ứng sử dụng lâu dài, thẩm mỹ, phải đảm bảo đủ diện tích sử dụng/học sinh và các tiêu chuẩn khác theo quy định hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Y tế.

#### 3.2. Nhà vệ sinh sạch, đẹp, thân thiện

- Có cây xanh (*các loại cây thích hợp với điều kiện sống trong nhà, bóng râm*), bày trí phù hợp, gọn gàng; có xà phòng, nước rửa tay diệt khuẩn, khăn giấy.

- Bảo đảm luôn sạch sẽ, thông thoáng, khô ráo; có hệ thống cấp nước, thoát nước; hệ thống điện đầy đủ theo quy định.

- Trang trí bằng các bức tranh về chủ đề cây cỏ, thiên nhiên và các khẩu hiệu về vệ sinh cá nhân, tiết kiệm điện nước...

## III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Ngân sách nhà nước: Theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành.

2. Nguồn hợp pháp khác theo đúng quy định của pháp luật.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Xây dựng nhà vệ sinh sạch, đẹp, thân thiện trong ngành giáo dục và đào tạo huyện Hớn Quản”.

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi nội dung Phong trào đến cha mẹ học sinh; học sinh; các tổ chức, cá nhân, các doanh nghiệp, các mạnh thường quân được biết để tích cực tham gia hưởng ứng thực hiện Phong trào.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý trong công tác thực hiện Phong trào. Tổng hợp, báo cáo UBND huyện và cấp có thẩm quyền về kết quả thực hiện Phong trào cùng với thời gian báo cáo kết quả thực hiện năm học theo đúng quy định.

- Báo cáo kết quả thực hiện Phong trào về cơ quan quản lý cấp trên theo đúng thời gian quy định.

### 2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Thẩm định thiết kế kỹ thuật các nhà vệ sinh đảm bảo đúng quy định tại Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, nghiệm thu về tiến độ, chất lượng thi công theo quy định.

### **3. Phòng Tài chính và Kế hoạch**

Căn cứ vào nguồn thu của ngân sách huyện hàng năm; tham mưu UBND huyện phân bổ kinh phí sửa chữa, nâng cấp, xây dựng nhà vệ sinh sạch, đẹp, thân thiện cho các cơ sở giáo dục công lập, đặc biệt quan tâm hỗ trợ kinh phí các cơ sở giáo dục công lập vùng khó khăn, đảm bảo đúng quy định pháp luật.

### **4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức đoàn thể huyện.**

Quan tâm, hỗ trợ và tổ chức phát động Phong trào rộng rãi đến toàn thể các tầng lớp nhân dân, các cơ quan, đơn vị, tập thể, cá nhân, doanh nghiệp và các mạnh thường quân trong và ngoài huyện để kêu gọi, vận động hỗ trợ, tài trợ cho các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn huyện Hớn Quản xây dựng các nhà vệ sinh sạch, đẹp, thân thiện.

### **5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

Chủ động phối hợp với các trường quy hoạch, chuẩn bị mặt bằng để triển khai xây dựng nhà vệ sinh. Huy động các nguồn lực của địa phương, nguồn đóng góp xã hội hóa để tham gia đầu tư xây dựng Nhà vệ sinh các trường trên địa bàn.

### **6. Các cơ sở giáo dục công lập**

- Rà soát, tổng hợp số lượng nhà vệ sinh sạch, đẹp, thân thiện và nhu cầu cần xây dựng trong năm học 2023 - 2024 gửi Phòng GDĐT tổng hợp để có cơ sở phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện và cơ quan, đơn vị liên quan để có thông tin chính xác thực hiện việc tuyên truyền, phát động, vận động hỗ trợ, tài trợ thực hiện Phong trào, đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Thời gian hoàn thành **trước ngày 25/9/2023** (có Biểu mẫu kèm theo).

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào “Xây dựng nhà vệ sinh sạch, đẹp, thân thiện trong đơn vị”. Lập tờ trình kèm bảng chiết tính, thiết kế kỹ thuật các nhà vệ sinh đảm bảo đúng quy định tại Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Phổ biến nội dung Phong trào đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh được biết để tích cực tham gia hưởng ứng thực hiện Phong trào.

- Căn cứ nhu cầu, nguồn kinh phí được giao và các nguồn kinh phí hợp pháp khác các đơn vị triển khai thực hiện Phong trào đảm bảo hiệu quả.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1056/UBND-KGVX ngày 03/4/2023 và Công văn số 2861/UBND-KGVX ngày 17/8/2023 để đảm bảo các điều kiện về đội ngũ

giáo viên, sách giáo khoa, cơ sở vật chất, trường, lớp học, nhà vệ sinh trong các cơ sở giáo dục cho năm học 2023-2024.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan.

### **7. Chế độ báo cáo:**

- **Trước ngày 15 hàng tháng và cùng với thời gian báo cáo kết quả thực hiện năm học:** Các cơ sở giáo dục báo cáo kết quả triển khai thực hiện Phong trào, gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- **Trước ngày 20 hàng tháng:** Phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp, báo cáo UBND huyện và cơ quan có thẩm quyền kết quả triển khai thực hiện Phong trào.

UBND huyện yêu cầu các Phòng ban chuyên môn, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn và các cơ sở giáo dục trên địa bàn triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề khó khăn, vướng mắc, tổng hợp gửi Phòng Giáo dục và Đào tạo để được hướng dẫn thực hiện hoặc tham mưu UBND huyện xem xét các nội dung vượt thẩm quyền./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Giáo dục và Đào tạo (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- UB. MTTQVN huyện;
- Các phòng, ban ngành; đoàn thể;
- Phòng GD&ĐT;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các CSGD công lập trực thuộc;
- LĐVP, CV (Hồng);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Hạ**